

**PS-01**

**December - Examination 2025**  
**B.A. (Part-I) Examination**  
**POLITICAL SCIENCE**  
**FOUNDATION OF POLITICAL SCIENCE**  
**Paper : PS-01**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्नपत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर लिखें।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड – अ**

**(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Explain the principle of 'Systematization' emphasised by Behaviouralism.  
व्यवहारवाद द्वारा महत्त्व दिया गया सिद्धांत 'व्यवस्थापन' को समझाइये।
- (ii) What do you understand by 'Post Behaviouralism' in Political Science?  
राजनीति विज्ञान में 'उत्तर व्यवहारवाद' से आप क्या समझते हैं?
- (iii) According to David Easton what are the output functions of a political system?  
डेविड ईस्टन के अनुसार राजनीतिक व्यवस्था के निर्गत कार्य क्या हैं?
- (iv) Explain the statement that "Political Parties are important agents of political education and awakening."  
"राजनीतिक दल राजनीतिक शिक्षा और चेतना के महत्त्वपूर्ण वाहक हैं।" समझाइये।
- (v) According to Huntington how political decay can be stopped?  
हंटिंगटन के अनुसार राजनीतिक पतन को कैसे रोका जा सकता है?
- (vi) Explain the meaning of 'Initiative'.  
'आरंभक' का अर्थ समझाइये।
- (vii) What is 'Surplus value' according to Marx?  
मार्क्स के अनुसार 'अतिरिक्त मूल्य' क्या है?

## (Short Answer Type Questions)

**Note: -** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड – ब

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain the inter-disciplinary emphasis given by modern approach of Political Science.

राजनीति विज्ञान के आधुनिक दृष्टिकोण द्वारा दिए गए अंतर-अनुशासनात्मक महत्त्व को समझाइए।

3. Explain the reasons for emergence of Post Behaviouralism in Political Science.

राजनीति विज्ञान में उत्तर व्यवहारवाद के उदय के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

4. What do you understand by 'Feedback' in a political system and what is its importance?

राजनीतिक व्यवस्था में 'प्रतिसंभारण' से क्या तात्पर्य है और इसका महत्त्व क्या है?

5. Explain the three principles of 'Rule of Law' advocated by Dicey.

डायसी द्वारा प्रतिपादित 'विधि का शासन' के तीन सिद्धांत समझाइए।

6. What do you understand by the concepts of Judicial Review and Judicial Activism?

Why are they considered important in a Democracy?

न्यायिक पुनरावलोकन और न्यायिक सक्रियता की अवधारणाओं को समझाइए। लोकतंत्र में इन्हें क्यों महत्त्वपूर्ण माना जाता है?

7. Explain T.H. Green's statement that "Will, not force is the basis of state." What is the significance of the statement?

टी.एच. ग्रीन का कथन कि "राज्य का आधार इच्छा है, शक्ति नहीं।" को समझाइए। इस कथन का महत्त्व क्या है?

8. What is justice according to John Rawls?

जॉन रॉल्स के अनुसार न्याय क्या है?

9. Explain 'Dialectical Materialism' of Marxism.

मार्क्सवाद का 'द्वंदात्मक भौतिकवाद' समझाइए।

## (Long Answer Type Questions)

**Note: -** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड – स

(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Discuss the characteristics of modern approach of Political Science.

राजनीति विज्ञान की आधुनिक दृष्टिकोण की विशेषताएं बताइए।

11. Describe the functions of Legislature. Why has its powers decreased in modern time?

व्यवस्थापिका के कार्यों का वर्णन कीजिए। आधुनिक समय में इसकी शक्तियों में कमी क्यों हुई है?

12. Discuss the characteristics of Political Modernization.

राजनीतिक आधुनीकरण की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

13. Explain John Rawls theory of Justice.

जॉन रॉल्स द्वारा प्रतिपादित न्याय सिद्धांत को समझाइए।

-----